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Laulu- ja tantsupeo tuli loob  
kuldse sideme läbi Ida-Virumaa

XXVIII laulu- ja XXI tantsupeo „Iseoma“ tuli süttib 15. juuni päikesetõusul Tartus ning jõuab Ida-Virumaale 28. juuni hommikul Jõgevamaalt.

„See on kui kuldne side, mis ki-
rikud, koolid ja koguduseliik-
med tõsises armastuses kokku 
toob,“ on öelnud Alutaguse 
praost ja Jõhvi kihelkonnakoo-
li looja Friedrich Ferdinand 
Meyer. Just see mõte on ins-
pireerinud tänavust XXVIII 
laulu- ja XXI tantsupeo tule 
teekonda Ida-Virumaal – tee-
konda, mis ühendab erinevad 
kihelkonnad, inimesed ja pai-
gad meie maakonna kultuuri-
lises südames.

Tänavu möödub 160 aastat 
esimesest kihelkondadevaheli-
sest laulupühast Jõhvis. Aastal 
1865 kogunesid Mihkli kiri-
ku juurde koorilauljad Jõhvi, 
Lüganuse, Iisaku ja Vaivara 
kihelkonnast ning lisaks ka 
Lääne-Virumaalt Viru-Nigu-
last – kokku 119 lauljat. Selle 
sündmuse tähistuseks liigub 
tänavu laulupeotuli läbi kõi-
gi nimetatud kihelkondade, 
sidudes taas piirkonnad ja ko-
gukonnad üheks laulvaks pe-
reringiks.

„Olgu see tuleteekond meie 
kuldne side. Vilgutame tule-
sid ka kõige lõunapoolsemast 
Rannapungerja tuletornist 
kuni kõige idapoolsema tule-

tornini Narva-Jõesuus ning 
peame meeles kõiki neid, kelle 
toel on laulupeotraditsioon 
säilinud meie maakonnas ja 
kogu Eestis,“ ütles Ida-Viru-
maa kuraator ja tuleteekonna 
korraldaja Anne Uttendorf .

Tule teekond Ida-Virumaal 
algab 28. juunil Rannapun-
gerja tuletorni juurest, kus 
põimuvad järve, muusika ja 
mälestuste lood. Tuli võetakse 
vastu Jõgevamaalt, kõnelevad 
kohalikud esindajad ning tant-
surühm Avitaguse saadab tule 
teele sabatantsus. Rannapun-
gerjast liigub tuli Iisaku lau-
luväljakule, Mäetaguse mõi-
sa, Kiikla rahvamajja ja edasi 
Kohtla-Nõmme kooli juurde, 
kus austatakse piirkonna kaua-
aegsete rahvatantsujuhendaja-
te pärandit. Seejärel külastatak-
se Eesti Kaevandusmuuseumi, 
kus on pikki aastaid hoitud 
talvist tantsutraditsiooni.

Pärast Maidla mõisa, kus 
tuli pannakse laternasse ja 
jääb hiljem rahvale jagamiseks, 
peatutakse Sonda kogukonna-
majas – eesti keele õpetaja ja 
emakeelepäeva algataja Mein-
hard Laksi ning tantsuõpetaja 
Inna Malva kunagises kodu-

paigas. Kiviõli riigikoolis mee-
nutatakse koorijuht ja muusi-
kamees Olav Raie, „Virumaa 
laulutaadi“ Eino Nurga ning 
tantsuõpetaja Helju Veedami 
elutööd. Lüganuse külaplatsil 
tervitatakse tuld kontserdiga 
– piirkonna esinduskollektiiv 
Lüganuse segakoor saab 2025. 

aastal 170-aastaseks.
Järgmine peatus on Toilas, 

kus astuvad üles kohalikud 
tantsu- ja laulukollektiivid. 
Päev kulmineerub piduliku 
vastuvõtuga Jõhvi Mihkli ki-
riku juures asuva laulupeokivi 
juures – just seal, kus 160 aas-
tat tagasi peeti esimene kihel-

kondade laulupüha.
29. juuni hommikul saade-

takse tuli Jõhvist edasi ning see 
jõuab Kohtla-Järvele, Sillamäe-
le ja Laagnale. Seal mälestatak-
se kohalikke kultuurihoidjaid 
ning jagatakse laulupeotuld 
külade esindajatele. Edasi lii-
gub tuli Narva-Jõesuusse, kus 
see võetakse pidulikult vastu 
sadamakail.

Samal päeval kannavad pur-
jekad tule mööda Narva jõge 
Narva. Tuli antakse üle linna-
peale ja ESTO korraldajatele 
ning  liigutakse Peetri platsile. 
Sealt edasi antakse tuli käest 
kätte Narva linnuse väravast 
läänehoovis toimuva suure 
laulupeo lavani. Esimese laulu 
„Koit“ saatel süüdatakse peo-
tuli tulealusele. Pärast pidulik-
ku osa järgneb rahvapidu koos 
ansamblitega Zetod ja Naised 
köögis.

30. juunil liigub tuli edasi 
Viru-Nigulasse, kus see antak-
se üle Lääne-Virumaale.

„Tule liikumine läbi Ida-Vi-
rumaa ei ole vaid kultuuriline 
rituaal – see on austusavaldus 
kõigile neile, kes on põlvkon-
dade jooksul kandnud ja hoid-
nud meie laulu- ja tantsutra-

ditsiooni. See on elav mälestus 
ja uus algus. Kuldne side, mis 
seob paigad, inimesed ja ajad 
– just nii, nagu seda kuna-
gi soovis F. F. Meyer,“ võttis 
Ida-Virumaa Omavalitsuste 
Liidu juhatuse esimeees Eve 
East  tule teekonna Ida-Viru-
maal kokku.

Laulupeo tule pidulik 
teekond Tartust Tallinnasse 
toimus esmakordselt 1969. 
aastal, mil möödus 100 aastat 
esimesest üldlaulupeost. 1990. 
aastast alates on tuleteekon-
nast saanud osa üldlaulu- ja 
tantsupidude traditsioonist. 
Tuletulemist korraldab Eesti 
Laulu- ja Tantsupeo Sihtasu-
tus koostöös kohalike oma-
valitsuste ja ESTO korraldus-
toimkonnaga ajavahemikus 
15. juunist kuni 2. juulini.

XXVIII laulu- ja XXI tant-
supidu toimub 3.–6. juulini 
2025 Tallinnas. Laulupeo 
kunstiline juht on Heli Jür-
genson, tantsupeo pealavasta-
ja Helena-Mariana Reimann 
ning rahvamuusikapeo loo-
minguline juht Helin Pihlap. 
Peo korraldaja on Eesti Laulu- 
ja Tantsupeo Sihtasutus.

PILTUUDIS

Toila vallas on saanud kau-
niks traditsiooniks, et Laste-
kaitsepäeva puhul istutavad 
valla ametnikud koos lastega 
lilli.

Nii ka sel aastal – Naksitral-
lide ja Kohtla-Nõmme Kooli 
õueala sai juurde värvikire-
vat lilleilu, mis toob rõõmu 
nii väikestele kui suurtele!
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Valeinfo ümberlükkamine:  
vangid Kohtla-Nõmme  
toetatud eluasemele ei tule

T oila vald kavandab Euroopa Liidu Sotsiaalfondi 
toel rajada Kohtla-Nõmme alevisse väiksema abi- ja 
toetusvajadusega inimestele toimetulemist toetav 
elukeskkond, kui inimese kodu ei ole võimalik ko-

handada tema vajadustele vastavaks või inimese abi- ja toetus-
vajadus on madal või keskmine.

Projektiga rajatakse aadressile Kaare tn 4 Kohtla-Nõm-
mel toetatud eluaseme teenuskeskus netopinnaga kuni 
325m2, kuhu tekib 5 ühetoalist ja 1 kahetoaline korter, mis 
vastavalt Toila valla sotsiaalhoolekandelise abi andmise kor-
rale antakse abi ja tuge vajavatele eakatele kasutusele. Selle-
ga soovitakse vältida elanike suundumist väljaspool kodu 
osutatavale üldhooldusteenusele, võimaldades abivajajatel 
koduses keskkonnas elamist.

Maikuu volikogu istungil on päevakorras vallavara oman-
damine, kuna Kaare tn 4 tänaseks omanikuks on riik ning 
vallavara omandatakse tasuta (kasutatakse kohalikule oma-
valitsuse üksusele tema seadusest tulenevate ülesannete täit-
miseks).

Kuuldused justkui kavandatakse Kohtla-Nõmme toe-
tatud eluasemesse tuua vange, ei vasta tõele! Samuti ei tule 
sinna narkomanide rehabiliteerimiskeskust või muud sel-
letaolist. Tegemist on valeinfoga.  Nagu juba viidatud, siis 
toetatud eluase antakse kasutusse vastavalt valla sotsiaalhoo-
lekandelise abi andmise korrale, s.o. neile, kelle enda elutin-
gimused ei vasta või ei võimalda elamisväärset hakkamasaa-
mist. Inimestele meie endi seast, kelle elujärge kaasaegsed 
ruumid aitavad parandada. Vajadus, sh reaalne huvi sellise 
eluruumi järele on juba täna võrdlemisi suur. Samuti teki-
vad EL Sotsiaalfondi vastavast toetusmäärusest kohustused, 
mida tuleb toetuse saajal järgida ning mittejärgimine tooks 
endaga kaasa sanktsioonid. Investeeringut kajastab Toila 
valla arengukava aastateks 2024 - 2030, selle investeeringute 
kava ning eesseisva 4 aasta eelarvestrateegia. Samuti ei too 
ühinemine Jõhvi vallaga muutusi toetatud eluaseme funkt-
sioonides, kuna suuremas vallas nõudlus sellise teenuse järe-
le pigem suureneb.

Kuidas valeinfot ära tunda? Kontrollige allikaid – veen-
duge, et info pärineb usaldusväärsest allikast. Küsigem infot 
otse allikast, st antud juhul vallast. Jagage vastutustundli-
kult – enne info edasi levitamist veenduge selle õigsuses, et 
vältida eksiarvamuste levikut.

Toila Vallavalitsus    

Ida-Viru maakonna võidupüha 
tseremoonia toimub 23. juunil Sillamäel
Kava:
14.00 Vaivara kalmistul pärgade asetamine.
14.00-16.30 Sillamäe Kultuurikeskuse parklas jõustruktuu-
ride tehnika näitus ja pidupäevakook.
15.00-15.30 Sillamäe Linnavalitsuse ees kultuuriprogramm.
16.00 Sillamäe Linnavalitsuse ees maakaitsepäe-
va rivistus. Kõned (sõnavõtjateks on: IVOL juhatu-
se esimees Eve East ja Sillamäe linnapea Tõnis Kalberg) 
Võidutule saabumine ja jagamine maakonna kohalike oma-
valitsustele

VALLAVOLIKOGU

T oila Vallavolikogu 
28. mai 2025. aasta 
istungi päevakorras 
olid järgmised küsi-

mused:
• Toila valla 2025. aasta 1. lis-
aeelarve vastuvõtmine;
• Toila Vallavolikogu 
26.01.2022 määruse nr 1 „Sot-
siaalhoolekandelise abi andmi-
se kord“ muutmine;
• Vallavara omandamine;
• Vallavara võõrandamine ot-
sustuskorras;
• Vallavolikogu alatiste komis-
jonide koosseisu muutmine;
• Arupärimisele vastamine: 
Raul Otto arupärimine valla-
vanemale;
• Vallavanema informatsioon.

Võeti vastu Toila valla 2025. 
aasta 1. lisaeelarve, mille koha-
selt on põhitegevuse tulud 669 
000 eurot, põhitegevuse kulud 
634 000 eurot, investeerimis-
tegevus 83 000 eurot ning lik-
viidsete varade muutus 48 000 

eurot.
Aasta alguses jõustus sot-

siaalhoolekande seaduse 
muudatus, millega riik andis 
kohalikele omavalitsustele pü-
sirahastuse vaimse tervise tee-
nuste osutamiseks. Toila valla 
toetus on veidi üle 7 000 euro. 
Vallas reguleerib sotsiaalhoo-
lekandelise abi andmist Toila 
Vallavolikogu 26.01.2022 mää-
rus nr 1 „Sotsiaalhoolekandeli-
se abi andmise kord“. Kehtivas 
korras ei olnud seni regulee-
ritud vaimse tervise teenuse 
osutamist. Vallavolikogu täien-
das määrust: lisati paragrahvi 8 
punkt 18 „Vaimse tervise tee-
nus“ ning 4. peatükki jagu 20 
„Vaimse tervise teenus“.

Otsustati omandada riigilt ta-
suta Kohtla-Nõmme alevis asuv 
Kaare tn 4 kinnistu (katastritun-
nus 80301:001:0285, pindala 
2341 m², ühiskondlike ehitiste 
maa) kohaliku omavalitsuse 
seadusest tulenevate ülesannete 

täitmiseks. Vallavalitsus taotles 
toetust projektile „Toetatud elu-
aseme rajamine Kohtla-Nõmme 
alevisse“ Riigi Tugiteenuste Kes-
kuse koordineeritavast meetmest 
„Kogukonnapõhiste toetatud 
elamiste loomine teenusmajas“. 
Projekt on saanud positiivse 
otsuse. Kaare tn 4 kinnistu asu-
koht sobib toetatud eluaseme 
kui sotsiaalteenuse osutamiseks 
kõige paremini.

Otsustati võõrandada ot-
sustuskorras tasuta SA-le Ees-
ti Kaevandusmuuseum Toila 
valla omandis olev kinnistu 
Jaama tn 104, Kohtla-Nõm-
me alevis (katastritunnus 
80301:001:0136, 50% üldkasu-
tatav maa, 50% ärimaa, pindala 
29 250 m²). Tegemist on valla-
varaga, mis ei ole vajalik koha-
liku võimu teostamiseks, kuid 
on oluline SA-le Eesti Kaevan-
dusmuuseum tervikliku teenu-
se pakkumiseks.

Muudeti vallavolikogu ala-

tiste komisjonide koosseisu. 
Komisjoni liikmete hulgast ar-
vati välja:
• Anni Triin Salvan (haridus- ja 
noorsootöökomisjon);
• Kristofer Virkus (kultuuri- ja 
spordikomisjon);
• Ellen Karolina Rooden (sot-
siaalkomisjon).
Uuteks liikmeteks kinnitati:
• Gerten Pilv (haridus- ja noor-
sootöökomisjon);
• Lisann Sööt (kultuuri- ja 
spordikomisjon);
• Piia Vist (sotsiaalkomisjon).

Vallavanem Eve East vastas 
volikogu liikme Raul Otto aru-
pärimisele seoses teeregistrisse 
kantud andmete tõepärasusega 
Ojaääre tee näitel.

Informatsioonipunktis an-
dis vallavanem Eve East üle-
vaate valla jäätmemajanduse 
hetkeseisust.

Marina Sorgus
vallavolikogu sekretär

Keelte omandamine toimub praktiseerides

T änapäeva globalisee-
ruvas maailmas on 
inglise keel muutu-
nud rahvusvaheliseks 

suhtluskeeleks – seda räägitakse 
ärikohtumistel, teaduskonve-
rentsidel ja reisides üle kogu 
maailma. Kuid kas inglise kee-
lest üksi piisab? Koolijuhina 
usun, et mitme keele oskus 
pakub meie noortele paremaid 
võimalusi ning aitab neil pa-
remini maailmas toime tulla. 
Just seetõttu peame oluliseks, 
et meie koolis õpetatakse lisaks 
inglise keelele ka saksa ja vene 
keelt.

Saksa keel on üks Euroopa 
mõjukamaid keeli nii kultuu-
ri, teaduse kui ka majanduse 
vallas. Kuigi meie riigikeel on 
eesti keel, puutume igapäeva-
elus sageli kokku vene keelt 
kõnelevate inimestega. Võõr-
keelte oskus annab eelise töö-
turul ja laiemad valikuvõima-
lused haridustee jätkamisel.

Ükskõik milline keel ei 
ole kunagi lihtsalt õppeaine, 
see on suhtlusvahend st et ka 
keeleõpe toimub suhtluses, 
kellegagi koos, kellegi või mil-
legi kaudu. Iga keel avab ukse 
uude kultuuriruumi ja uude 
mõttemaailma. Kui suhtleme 
kellegi emakeeles, ei edasta 
me ainult sõnu – me näita-
me austust, loome usaldust ja 
mõistmist. Kui õpilane oskab 
lisaks inglise keelele ka näiteks 
saksa või vene keelt, on tal 
lihtsam suhelda otse inimes-
tega nendest keeleruumidest 
– olgu selleks vahetusõpilane, 
turist, tulevane kolleeg või 
partner. Kuna sakslased on 
reisilembesed, saab turistina 
paljudes piirkondades näiteks 
saksa keelega isegi paremini 
hakkama kui inglise keelega.

Keeleoskus ei ole ainult 
grammatika ja sõnavara tund-
mine – see on oskus luua 
kontakti, mõista teisi ja en-
nast mõistetavaks teha. Kui 
õpilase kodune keel on nt 
vene keel ja tema kogu sot-
siaalne elu - sõbrad, tuttavad, 
huvitegevus, pere, meediaka-
sutus - on venekeelne ja ta ei 
kasuta eesti keelt kuskil mujal 

peale klassiruumi, ei pruugi 
tal ka motivatsiooni tekkida 
selle kasutamiseks. Hea eesti 
keele oskuse omandamiseks 
ongi seetõttu oluline, et õpi-
lased sõltumata oma kodu-
sest keelest püüaksid suhelda 
koolis kaaslastega eesti keeles. 
Koolis õpitavaks võõrkeeleks 
on mõistlik valida kodusest 
keelest erinev keel, sest erine-

vate keelte oskus CV-s võib 
olla  tulevikus konkurentsiee-
liseks tööturul.

Keeleoskus rikastab isik-
sust. See avardab silmarin-
gi ja aitab mõista erinevaid 
maailmavaateid. Teist keelt 
rääkides saame osa kultuuri-
dest, kirjandusest, muusikast 
ja kommetest. Õpilased, kes 
õpivad mitut keelt, loovad 

rohkem rahvusvahelisi sõp-
russuhteid ja on avatumad 
koostööle.

Rahvusvahelisi suhteid on 
meie 4. klassi õpilased loonud 
sel aastal näiteks Singapuri 
eakaaslastega e-kirju vahe-
tades. 6. ja 7. kassi õpilastel 
käisid 28. mail külas Helsi-
niki Steinerkooli õpilased, 
kellega suheldi nii inglise kui 
saksa keeles. Toimusid ühised 
võõrkeeletunnid, kogu koo-
limajas asunud õpijaamades 
lahendasid noored koos eri-
nevaid ülesandeid, mis nõud-
sid omavahelist suhtlemist ja 
rühmades arutlemist. Meie 
teadusringi Avastusklubi liik-
med tegid Soome eakaaslas-
tele vahva teadusteatri eten-
duse. Lõpetuseks õpiti koos 
tantsima Kaerajaani ja laulma 
erinevates keeltes.

Meil on loodud on ka es-
mane kontakt Tšehhi kooli-
ga, kellega plaanime nii õpi-
laste kirjavahetust kui edasisi 
online kohtumisi. Meie kooli 
saksa keele õpilased osalesid 
ka sel aastal edukalt erineva-
tel vabariiklikel konkurssidel 
nt Lautstark, Kreativfabrik 
ja Luulekohvik. Oma kee-
leoskust arendavad nad suvel 
nii vabariiklikus saksa keele 
laagris kui Põhja-Saksamaal 
toimuvas rahvusvahelises 
meedialaagris. Kahel meie 
õpilasel on õnnestunud saada 
Dr Inez Lemberi stipendium 
oma keeleoskuse täiendami-
seks suvisel Saksamaal.

Kuigi meie tulevase abitu-
riendi Britta Eliise Astoki esi-
mene võõrkeel koolis oli sak-
sa keel, õpib ta sel õppeaastal 
vahetusõpilasena USAs. Ta 
on võtnud endale eesmärgiks 
sõltumata vahetusaastast kool 
koos klassikaaslastega lõpeta-
da ja omandab eesmärgista-
tult paralleelselt ingliskeelsete 
õpingutega USAs ka meie 11. 
klassi programmi.

Niisiis tasub õppida eri-
nevaid keeli, sest need avavad 
erinevaid uksi nii praegu kui 
ka tulevikus.

Signe Ilmjärv
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Paks nahk
Õ ppeaasta on taas 

läbi saanud – 
kummaline, et siis 
kui ise koolis käi-

sin, ei läinud kooliaeg niivõrd 
kiiresti mööda – ja on aeg vaa-
data möödunule tagasi. Siin-
kohal algaks tavaliselt loetelu 
kõigest, mida me tegime ja me 
tegime palju, kuid täna me ei 
taha sellest kirjutada. Minu sees 
on sel õppeaastal pikalt tuksu-
nud üks tundmus ja täna tahan 
jagada seda. 

Kohtla-Nõmme Kooli jaoks 
on see õppeaasta olnud teistsu-
gune – oleme palju vaadanud 
peeglisse, oleme tunnistanud 
oma vigu, oleme kukkunud ja 
püsti tõusnud, oleme leidnud 
kinnitust oma kohale Ida/
Viru haridusmaastikul, oleme 
kohandanud ja kohanenud 
ning tundnud, et kui midagi 
ei ole, siis üksteisel oleme me 
ikka olemas. Oh, küll see on 
hea tunne!

Kui kuu aega tagasi olin 
veendunud, et tahan jagada 
meie õppeaasta lugu, võttes 
fookusesse ühe külje koostöös 
lapsevanematega, siis tänaseks 
on see tunne muutunud. 

Kui mõned nädalad tagasi 
vaatasin tagasi ja kokkuvõtteid 
tehes lendlesid peas mõtted, 

et see õppeaasta on andnud 
jõudu, samas tekitades täiesti 
jõuetu tunde. See õppeaasta 
on sütitanud, kuid teinud tõ-
siselt haiget. Möödunud 175 
päeva on viinud edasi, kuid 
pannud astuma samme tagasi. 
Tõdesin, et, sellesse õppeaas-
tasse on mahtunud mitmeid 
situatsioone, kus eestlased ka-
vatsevad jagada soovitust „Kas-
vata paks nahk!“, mille vastu 
olen alati isiklikult võidelnud, 
sest ma keeldun uskumast, et 
haridusvaldkonnas toimetule-
kuks peab olema tundetu või, 
et haridusmaailmas töötami-
seks peab omama mingisugust 
kaitsekilpi?! Ei, ma tahan us-
kuda, et me saame luua vald-
konna, kus me võime tunda, 
eksida ja mõista, et tegelikult 
on meie eesmärk üks. Jah, kui 
kuu aega tagasi tundsin, et sel 
aastal oleme pidanud Koht-
la-Nõmme Koolis panema 
energiat olukordadesse, mis ei 
vii Kohtla-Nõmme Kooli eda-
si, siis täna tajun seda, et just 
need situatsioonid on andnud 
meile mõista, et meil on oma 
kindel koht, fookus ja olulisus. 
Võib öelda, et see õppeaasta 
on pannud meid hetki ümber 
mõtestama. 

Tõesti, täna ei taha ma ja-

gada lugu sellest vaatest koos-
tööle. Miks? Sest tänaseks on 
selja taga mitu sündmust ja 
hetke, mis on tugevalt tuleta-
nud meelde Kohtla-Nõmme 
Kooli põhitõde – vaata päikese 
poole – ja toonud päikese väl-
ja. Kui sellel õppeaastal oleme 
mitmel korral tundnud ennast 
jõuetuna, sest koostöö lapse-
vanematega tähendab justkui 
vaid kitsaskohtadele tähelepa-
nu pööramist ja teineteisele 
vastandumist, siis täna tunnen 

ja tean, et meie ümber on suur 
hulk lapsevanemaid, kes on 
meiega. Aitäh teile! Täna ta-
haksin taas hüüda kogu maa-
ilmale, et küll meil on ikka 
vedanud! 

Haridus on valdkond, 
mida veab koostöö ja meie 
ümber on KNK kogukond, 
mis loob imesid!   Meie üm-
ber on lapsevanemad, kes ja-
gavad ettepanekuid. Meiega 
on lapsevanemad, kes usuvad, 
et Kohtla-Nõmme Kool on 

õigesti valitud haridusasutus. 
Meiega ühes suunas toimeta-
vad lapsevanemad, kes tulevad 
talgupäevale, et lihtsalt koos 
toimetada ja midagi head luua 
ning, kes aitavad Ida-Viru las-
teaedade laulu- ja tantsupeol 
anda üle meeneid või lasta 
taevasse confettisid. Meiega 
on vanemad, kes toovad põue 
suure tänutunde ja heldimuse 
puhangu, sest nad usaldavad, 
toetavad ja mõtlevad kaasa. 
Jah, ma tean, et teid on palju ja 
ma tean, et seisate meie kõrval. 
Olen selle kõige eest tohutult 
tänulik – kogu oma hingest!

Ei-ei, ma ei soovi öelda, et 
me ei tee vigu. Muidugi tee-
me! Samuti ei soovi ma rõhu-
da sellele, et ärge öelge, kui me 
saame teha midagi paremini. 
Muidugi öelge! Samuti ei soovi 
ma kuidagi tekitada arvamust, 
et ootame vaid paid ja tunnus-
tust. See ei ole meie eesmärk 
– me tahame-püüame olla pa-
remad. Lihtsalt selle õppeaas-
ta lõpus ma näen, et olukord 
haridusvaldkonnas (siinkohal 
pean silmas ka Eestis üldiselt) 
on meie haridusinimesi väsita-
mas. Argipäeva möllus unus-
tame, et tegelikult me ajame 
ühte ja sama asja, kuid me näe-
me seda eesmärki erineva külje 
pealt, erineva nurga alt. Tajun, 
et meie fookus on nihkumas 
oluliselt täiesti ebaolulisele – 
me võitleme ja vastandume, 
kuid see ei vii edasi ja tegelikult 

väsitab kõiki asjaosalisi. Ma 
olen veendunud, et selleks, et 
olla sütitav südamega õpeta-
ja, ei saa seda kirge tuimesta-
da paks nahk. Just seepärast 
ei taha ma, et haridusmaastik 
oleks selline, kus ükski pool 
peaks nahka kasvatama.

Ma tahan, et me kõik saak-
sime olla õnnelikud, sest tege-
likult on meil selleks tohutult 
põhjust. Kohtla-Nõmme Koo-
li õppeaastasse on mahtunud 
tohutult palju: meie argiimed, 
õpilaste saavutused õpilasvõist-
lustel ja olümpiaadidel, meie 
lasteaiaosa projekti „Rohetead-
mus“, edasiviivad ümarlauad, 
väestavad sündmused ja ühis-
tegevused. On olnud nii palju 
imelist ja sellele peabki fookuse 
panema! Täna tunnen nii. 

See õppeaasta on olnud 
põnev ja kohati kõikemuutev. 
Selleks, et seda kõike täpsemalt 
edasi anda on vaja rohkem 
ridu. Tulge KNKsse ja ma rää-
gin! Ma lihtsalt nii väga tahan, 
et meist igaüks saaks tegeleda 
sellega, mis on päriselt oluline.

Aitäh igaühele, kes on leid-
nud oma tee meieni, kes on 
aidanud meil kasvada ja kes 
on olnud sel õppeaastal meie-
ga. Nüüd sukeldume suvesse! 
Oh kui hea meel mul on, et 
kohe-kohe algab meeskonnal 
puhkus. Nad väärivad seda! 

Suvesädelust põue
Mariliis

Luuletaja Lauri Räpp on kirjutanud: „Kõige helgemad mälestused on tehtud 
inimestest.“ Meie 9 sädehetke sellest kevadest. Aitäh, meie inimesed!

Kepphobused ei jää sugugi alla elusatele

S ügisel kuulsime To-
ila Gümnaasiumi 
käsitööõpetajalt, et 
Toilasse on tulemas 

Hip-Hopa võistlus ja ta küsis, 
kas me tahaks sellest osa võtta 
ja ühtlasi kepphobuseid meis-
terdada. Meile see mõte meel-
dis!

Kepphobuse meisterdami-
ne oli paras pähkel. Esimesena 
pidime valima materjali, mil-
lest lõikasime välja hobuse pea 
kuju, siis lõikasime samast ma-
terjalist välja ka kõrvad. Laka 
tegime lõngast, selle pikkuse 
mõõtmiseks kasutasime raa-
matut, mille ümber kerisime 
lõnga. 

Kui lakk sai tehtud, hak-
kasime kahte hobusepea lõi-
get kokku traageldama nii, et 
lõngast lakk jääks kahe detail 
vahele. Seejärel pidime selle 
õmblema õmblusmasinaga. 
Seda oli päris raske täpselt 
teha. Pidime kohati harutama 
ja uuesti õmblema. Hobuse 
täitmiseks kulus päris suur 
kogus padjatäidet. Lõpuks pu-
nusime hobusele ka värvilisest 
trikoopaelast päitsed.

Kepphobuste võistlus toi-
mus maikuus Toila GrillFestil. 
Võistlusel võisid osaleda nii 
väiksemad kui ka suuremad 
lapsed ning täiskasvanud, kes 
pole kunagi varem keppho-
bustega kokku puutunud. 
Võistlusel oli kokku viis võist-
lusklassi. Võistlustel juhtus 
naljakas lugu, nimelt Britta sai 
esimesel võistlusel 1. koha, tei-
sel võistlusel 2., ja kolmandal 
võistlusel 3. koha. 

Võistlus oli väga äge ja loo-
dame, et Hip-Hop võistlust 
korraldatakse varsti jälle meie 
kandis. 

Britta Krilovs ja Kirsi Mari Orav
5. klassi õpilased

A ga et kõik ausalt 
ära rääkida, pean 
alustama algusest! 
Eelmisel kevadel 

sattusin kogemata kodukan-
ti külastades ühte põnevasse 
töötuppa kepphobust val-
mistama. Minu hobune val-
mis üksikuks jäänud sokist. 
See oli väga lahe protsess ja 
nii tärkas mul mõte, et võiks 
ka õpilastega seda teha. Suvel 
leidsin veel ühest käsitööa-
jakirjast kangast õmmeldud 
hobuse juhendi – see oli ka 
põnev. Kuna olin natuke 
kuulnud kepphobustega 
võistlemisest, siis hakkasin 
uurima, kas saaks kuidagi 
seda võistlust ka koolis kor-
raldada, kui oleme endale 
kõik hobused meisterdanud. 
Uurisin välja, kes korraldab ja 
palju see maksab. See summa 
tundus aga väga suur ja see-

tõttu suundusin direktoriga 
nõu pidama, kuidas leida ra-
hastust. Järgmisel päeval ütles 
ta, et vallal on plaanis kevadi-
se ürituse raames see võistlus 
Toilas korraldada – nii oli 
mure murtud ja hakkasime-
gi hoolega tööle. Kõik 4. ja 
5. klassi õpilased valmistasid 
omale hobuse – 4. klassi ho-
bused üksikutest sokkidest 

ja 5. klassi hobused kangast. 
4. klassi õpilased kaunistasid 
veel tööõpetuse tunnis põ-
letusmasinaga ka kepid kau-
niks. 

Kevadkontserdil oli meil 
saalinurgas terve hulk vah-
vaid hobuseid ja külaliste 
summ neid uudistamas. 

 
Õpetaja Marge Rõõmus
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enesetunne.ee peaasi.ee

toitumine.ee tarkvanem.ee

Kuulamist vaimse tervise teemadel leiad näiteks: 

7  esmaabi.peaasi.ee/podcastid/

soundcloud.com/tervisekassa 
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Hea Toila valla elanik!
Alates juunikuust 2025 on võimalik taotleda vaimse ter-
vise teenust. Teenus on mõeldud toetama vaimset heaolu, 
ennetama vaimse tervise probleeme ning pakkuma vajalik-
ku tuge keerulisematel hetkedel.

Mida teenus sisaldab?
• psühholoogiline nõustamine
• vaimse tervise kriisinõustamine
• leinanõustamine
• perenõustamine
• pereteraapia
• vajadusel muu nõustamine   

Vaimse tervise teenust osutavad valla koostööpartnerid, 
kes omavad  nõustamiste läbiviimiseks vastavat hariduslik-
ku ja kutsealast pädevust.

Teenus on valla elanikele tasuta!      
Lisainfo: kristiina.nommiste@toila.ee
tel: 5440 0586 või pöördu sotsiaalosakonna poole tel: 

5341 9885, 5331 6693.

Gordoni perekool Toila valla 
lastevanematele toimub taas!

J ätkame ka sellel aastal Tervise Arengu Instituudi 
poolt heakskiidetud ennetusprogrammiga Gordo-
ni perekooli suhtlemiskoolitus. Mitu gruppi Toila 
valla lapsevanemaid on antud suhtlemiskoolituse 

lõpetanud ning tagasiside on olnud ainult positiivne.
Sellel korral toimub koolitus eesti keeles ning läbivii-

jaks on Perekeskuse Sina ja Mina Gordoni suhtlustreenin-
gu koolitaja Moonika Rander.

Kui eelmised kaks korda toimus koolitus Toilas, siis 
sellel korral on toimumiskohaks Kohtla-Nõmme. Kooli-
tus leiab aset oktoobri- ja novembrikuus teisipäeviti kell 
17.30 Kohtla-Nõmme Kooli ruumides (07.10, 14.10, 
21.10, 28.10 ning 04.11, 11.11, 18.11, 25.11).

Koolitus on Toila valla elanikele tasuta!
Gordoni perekool on mõeldud lapsevanemale, kellel 

on tekkinud mõningased mured ja küsimused seoses las-
te kasvatamise ja peresuhetega. Koolituse läbinud vanem 
oskab tugevdada ja taastada kontakti oma lapse ning pe-
reliikmetega ja lahendada igapäevaseid suhtlusolukordi 
suhteid kahjustamata ja võimu kasutamata. Gordoni 
perekool rõhutab karistamise negatiivseid tagajärgi ja eba-
efektiivsust ning annab vanemale toimivad alternatiivid.

Gordoni perekool sobib igas vanuses laste vanematele 
ja vanavanematele! Olete oodatud registreerima!

Registreerimine ja lisainfo: kristiina.nommiste@toila.
ee või tel: 54400586

Lisainfo: https://www.sinamina.ee/gordonitreening/

Meie ühine pidu Kohtla-Nõmmel ehk  
Ida-Viru lasteaedade 10. laulu- ja tantsupidu

1. juunil kogunes 199 
laulu- ja tantsulast, 
50 saatjat ning mõ-
nusalt pealtvaatajat 

(sealhulgas tohutult lapsevane-
maid) Kohtla-Nõmme täna-
vatele, et kaasa elada Ida/Viru 
lasteaedade 10. laulu- ja tant-
supeole „Mutionu pidu“, mis 
toimus Kohtla-Nõmme Kooli 
staadionil. 

Meie ühine pidu algas rong-
käiguga Lastepargist Koht-
la-Nõmme Kooli hoovi. Rong-
käik oli rõõmsameelne ja tõi 
naeratuse põskedele. Uhke on 
vaadata pisikesi inimesi tund-
mas rõõmu laulu ja tantsu üle 
ning imearmas on märgata va-
nema silmis uhkust oma lapse 
üle. 

Loomulikult ei puudunud 
„Mutionu peolt“ ka ühed õi-
ged mutid, kes Eesti Kaevan-
dusmuuseumi maa-alustest 
valdustest olid selleks päevaks 
tulnud värsket õhku hingama. 
Mutiplika Säde (Imbi Tito) ja 
mutimamma Amperiina (Ruth 
Kerov) andsid peole mõnusa 
rütmi ning repertuaar möödus 
linnulennul. Isa Volts oli sel 
korral sanatooriumis ja mutio-
nu pidu säras temata.

Enne kui laulurõõm ja tant-
sulust said väe, tervitasid las-
teaialapsi ja õpetajaid peo loo-
minguline juht Thea Liiva ja 
IVOLi esindaja Meelis Kuusk. 
Seejärel lauldi ühiselt laule 
„Virumaa lapsed“, „Sametise 
kasukaga mutt“ ja „Armastust 
jagades“. Kui laulud olid kõla-
nud, võeti suund tantsuringi-
desse, kus tantsiti  „Plaksulaul“ 
ja laulumäng „Jänku hüppab 
kõrgele“ saatel, üheskoos kau-
nistati staadion siidirätikutega 
#rätikutants ning kaasaelajate 
puusad panid nõksuma tantsud 

„Käest kinni sõbraga“, loomin-
guline ussitants ja tants „Mu-
tionu pidu“. 

Ainuüksi neid ridu siia kirju-
tades, tuleb sisse seesama emot-
sioon – tohutu tänutunne. 
Suur tänu, NARVA LASTE-
AED POTSATAJA, ILLUKA 
LASTEAED,   ALUTAGU-
SE LASTEAED TÕRUKE,   
ALUTAGUSE LASTEAED 
KUREKELL, NARVA LAS-
TEAED KIRSIKE, JÕH-
VI LASTEAIAD SIPSIKU 
MAJA, VOKA LASTEAED 
NAKSITRALLID, JÕHVI 
LASTEAIAD KALEVIPOJA 

MAJA, KOHTLA-JÄRVE 
LASTEAED RUKKILILL JA 
KOHTLA-NÕMME KOO-

LI LASTEAIAOSA. Aitäh, 
et tulite, meiega olite ja sellel 
mõnusalt tundel põue pugeda 
lasite. See pidu tõestas, et meie 
Ida/Viru lasteaedades luuakse 
imesid ning meie lasteaialapsed 
ja lasteaiaõpetajad on imelised.

Kui laulud olid lauldud ja 
tantsud said tantsitud, oli aeg 
ühisteks kiituseks. Meie ühise 
peo lõpetas magus pannkoogi-
amps.

Elagu Ida/Viru lasteaiad, las-
teaialapsed ja lasteaiaõpetajad! 

Kohtumiseni järgmisel peol!

Mariliis

Loomulikult ei oleks saanud pidu toimuda, kui ei oleks olnud Kohtla-
Nõmme Kooli pärle: Imbi, Ruth, Joonas, Marilin, Margot, Thea, Angeelika, 
Piret, Ingrid, Tiina, Kärt, Kristin, Julia, Anna, Kaija, Erika, Brita, Ege, Silvar ja 
Mattis. Aitäh, et panustasite peo õnnestumisesse! 
Aitäh Toila Auto-Motoklubile parkimise korraldamise ja rongkäigu 
turvamise eest! 
Aitäh Toila Spordi- ja Kultuurikeskusele toolide ja telgi eest! 
Aitäh Birgitile toitlustuse eest! 
Aitäh Veiko, Ragnar, Kaia, Kirsti ja Mikk kiire toetuse eest! 
Aitäh IdaDroonile peo jäädvustamise eest taevalaotuses! 
Sellise supermeeskonnaga on kõik võimalik! 
P.S. Soovin tänada ka pealtvaatajat, kes meenete ettevalmistusel juhtis 
minu tähelepanu ja aitas luua täiusliku tulemuse!
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XXVII suvefestival  
„Seitsme linna muusika“  
toob elamused ka Toila valda
14. juulil kell 19.00 ABBA Toila Valgevilla siseõues.
Lauri Liiv (vokaal), Jakko Maltis (klahvpill ja vokaal), Jörgen 
Pakkas (kitarr) 
Kontsert pakub suurepärase võimaluse meenutada ABBA 
kuldajastut ja taasavastada nende laulude võlu. Kõlavad 
unustamatud hitid „Waterloo“; „Mamma Mia“, „Money, 
Money, Money“, „The Winner Takes It All“ jpt. Pilet 16€

16. juulil kell 19.00 Marten Kuningas (vokaal, kitarr), 
Peedu Kass (kontrabass)Pühajõe kirikus. 
Kaks muusikut, kes on teineteist tundnud üle 10 aastat 
ja mänginud koos eri koosseisudes, astuvad lavale duona, 
et esitada viiele albumile salvestatud omaloomingut. 
Kontserdi meeleolu on kammerlik, muhe ja elurõõmust 
pakatav. 
Marten Kuningas on publikule teada isikupärase vokaali ja 
tuumakate laulusõnade poolest. Kuninga sooloprojektid ja 
ansambel Miljardid on pälvinud sooja vastuvõtu. 
Virtuoosne kontrabassist Peedu Kass on esinenud 
koos paljude Eesti ja rahvusvaheliste tippmuusikutega. 
Džässmuusika kuulajaid on vaimustanud Kassi oskus tuua 
kontrabass fookusesse sooloinstrumendina. 
Sissepääs - vabaannetus Pühajõe kirikule.

17. juulil kell 19.00 Kukerpillid Saka Mõisa suvelaval. 
Üle poole sajandi eesti publikut rõõmustanud Kukerpillide 
esituses kõlab nii eesti rahvalaule kui ka lorilaule, juba 
ununenud laulude töötlusi kui ka kantrit, rock’n’roll’i ja 
rockabilly’t. Pilet 20/18€

Rohkem infot festivali kohta ja piletimüük eestikontsert.
ee/7linna

Ida-Virumaal avanes uus 
sündmusteportaal idaviru.events: 
kogu piirkonna kultuuri- ja  
spordielu nüüd ühes kohas

I da-Virumaa on saanud endale uue maakondliku sünd-
musteportaali –  idaviru.events, mis koondab maakonna 
kõik olulisemad avalikud sündmused ühte veebikeskkon-
da. Tegemist on ainulaadse tööriistaga, mis teenib korraga 

nii kohalikke elanikke kui ka turiste ning aitab tõsta piirkonna 
sündmuste nähtavust kogu Eestis ja kaugemalgi.

Uus platvorm võimaldab kõigil huvilistel mugavalt leida 
infot kontsertide, festivalide, spordisündmuste; teatrieten-
duste, laatade ja muude sündmuste kohta kogu maakonnas. 
Samal ajal toimib portaali piiratud juurdepääsuga süsteemi 
osa   töövahendina kohalikele kultuurikorraldajatele ja oma-
valitsustele, lihtsustades sündmuste igapäevast planeerimist ja 
omavahelist koordineerimist.

„Ühisest maakonna sündmuste portaali vajadusest on 
Ida-Virus räägitud ligi seitse aastat. See areng ideest teostu-
seni on toimunud n-ö vajaduspõhiselt ja koostöös maakon-
na kultuuri- ja spordijuhtidega. Portaali oleme arendanud 
aktiivselt viimase aasta jooksul ja püüdnud tulemuse saada 
kasutaja jaoks võimalikult töökindlaks ja funktsionaalseks. 
See platvorm ei ole pelgalt ainult sündmuste kalender – see 
on Ida-Virumaa kultuurielu uus nägu ja valdkonna ühine di-
gihüpe. Meil oli selle projektiga mitu eesmärki – tugevdada  
kogukondade vahelist koostööd, maakonna omavalitsuste 
kultuurikorraldajate igapäevast tööd ja koostööd omavahel; 
pakkuda elanikele paremat ligipääsu infole ning olla heaks 
abivahendiks ka turistidele, kes otsivad elamusi meie piirkon-
nas,“ ütleb projekti üks algatajatest, kultuurikorraldaja Kaisa 
Pukk. 

Erinevalt tavapärastest kalendrisüsteemidest ei seo idaviru.
events sündmuste korraldajaid ühegi kindla piletimüügikesk-
konnaga – igal korraldajal on vabadus valida endale sobiv pi-
letisüsteem või pakkuda oma sündmust osalejatele tasuta. 

Portaal on avatud aadressil idaviru.events ning esimesed 
sündmused on juba nähtaval. Tulevikus on plaanis platvormi 
funktsionaalsust veelgi edasi arendada. 2025. aasta on portaali 
rakendamise pilootaasta.  

Idaviru.events portaali arendamist toetas Ida-Viru Omava-
litsuste Liit, meetme „Maakonna arengustrateegia elluviimise 
toetus 2024-2027“ kaudu, projekti: „Ida-Viru Loomeklastri 
maakondlikud arendustegevused“ (nr: RES.2.01.24-0076). 
Projekti koordineerib SA Ida-Viru Ettevõtluskeskus.

Lisainfo ja kontakt: Kaisa Pukk  – platvormi  turundus-
juht; E-post: kaisa@idaviru.events, tel: 525 8417; Piia Tamm 
– Ida-Viru Loomeklastri koordinaator;  e-post:  piia.tamm@
ivek.ee

 

Eakate kaitsmisel kelmide eest mängib 
suurt rolli lähedaste panus ja tähelepanu
V iimastel aastatel on 

Eestis järjepanu sa-
genenud juhtumid, 
kus petturid sihivad 

just eakamaid inimesi, püüdes 
neid erinevate skeemidega ära 
kasutada. Kuna eakad ei pruugi 
olla nii hästi kursis tänapäevaste 
digiturvalisuse nõuetega ning 
kipuvad olema usaldavamad, 
on nad sageli kelmide peami-
seks sihtmärgiks. Selleks, et oma 
eakaid lähedasi petuskeemide 
eest kaitsta, on oluline nendega 
regulaarselt rääkida võimalikest 
ohtudest ning õpetada, kuidas 
kahtlasi olukordi ära tunda ja 
neile õigesti reageerida.

Levinumad petuskeemid:
Telefonikelmused – kel-

mid helistavad ja teesklevad, et 
nad on politseinikud, panga-
töötajad või muud ametnikud. 
Nad väidavad, et ohvri pan-
gakonto on ohus või et ta on 
seotud kuriteoga. Eesmärk on 
saada isiklikke andmeid, pan-
gakaardi numbreid või veenda 
eakat kandma raha kelmide 
kontole.

Sugulase hädaabi skeem 
– Helistaja väidab, et on lähe-
dane pereliige, kes on sattunud 
õnnetusse, haiglasse või isegi 
vanglasse ning vajab kiiresti ra-
halist abi.

Vale teenusepakkujad – 
Kelmid pakuvad koduteenu-
seid, näiteks katuseparandust 
või kanalisatsioonitöid, esitle-

vad end elektri- või interneti-
teenuse pakkujana. Nad nõua-
vad ettemaksu teenuse eest, 
mida tegelikult ei osutata.

Armukelmused – Petturid 
loovad libakonto sotsiaalmee-
dias, näiteks Facebookis, ja li-
savad eaka inimese sõbralisti. 
Nad alustavad süütut vestlust, 
kuid kui usaldus on saavuta-
tud, paluvad nad rahalist abi, 
viidates hädaolukorrale.

Lähedaste kaitsmisel on 
abiks nende teadlikkuse 
tõstmine

Eakate kaitsmisel on kõige 
olulisem nendega regulaarselt 
ja avameelselt suhelda. Näiteks 
võivad paljud vanemaealised 
sattuda armukelmuste ohv-
riks, sest nad tunnevad end 
üksildasena ning petturid os-
kavad nende usaldust ära kasu-
tada, pakkudes sooje vestlusi ja 
näilist hoolivust.

Pereliikmed peaksid oma ea-
kate lähedastega rääkima või-
malikest petuskeemidest ning 
jagama päriselulisi näiteid, et 
nad teaksid, mida oodata. Üks 
tähtsamaid oskusi, mida neile 
õpetada, on „kahtluse reegel“ 
– kui keegi palub telefoni teel 
raha, isikuandmeid või kiiret 
otsustamist, tuleks kõne kat-
kestada ja helistada ise tagasi 
väidetava asutuse ametlikule 
numbrile.

Samuti on oluline aidata 
eakatel parandada oma di-

gioskusi. Paljud ei tea, kuidas 
turvaliselt internetti kasutada, 
mistõttu tasub neile näidata, 
kuidas kontrollida e-kirjade 
ja sõnumite saatjaid, avastada 
võltslehti ning ära tunda pet-
tusi. Eriti tuleks hoiatada ka 
sotsiaalmeedias levivate skee-
mide eest – kõik loosimised ja 
investeerimispakkumised pole 
usaldusväärsed.

Eakad peaksid olema julgus-
tatud alati kahtluse korral pe-
reliikmetelt või sõpradelt nõu 
küsima. Kelmid püüavad luua 
kiireloomulise olukorratunde, 
et ohver ei jõuaks enne otsuse 
tegemist kelleltki nõu küsi-
da. Seepärast on oluline neile 
meelde tuletada, et kiirusta-
mine pole vajalik ning enne 
tegutsemist tasub olukorda 
rahulikult analüüsida.

Mida pereliikmed saavad 
teha eakate kaitsmiseks?                               
• Jälgige eaka rahalisi tehinguid 
– Kui võimalik, aidake neil sea-
distada pangateavitused suure-
mate tehingute kohta või õpe-
tage, kuidas panga mobiiliäpis 
oma kontot kontrollida.
• Aidake blokeerida tundma-
tud numbrid – Kui eakas saab 
kahtlaseid telefonikõnesid, 
aidake tal need numbrid tele-
fonis ära blokeerida, et kelmid 
ei saaks uuesti ühendust võtta.
• Selgitage eakale, et PIN-koo-
de ja pangainfot ei tohi jagada 
isegi väidetavate pangatööta-

jatega. Eesti riik ega pangad ei 
küsi mitte kundagi inimestelt 
selliseid andmeid. Samuti on 
turvalisem mitte hoida suures 
koguses sularaha kodus.
• Julgustage eakat osalema 
päevakeskustes – Suunake ea-
kat külastama päevakeskusi, 
kus nad saavad suhelda teiste 
eakaaslastega ning jagada oma 
kogemusi. Vajadusel saab vee-
bipolitseinik tulla päevakesku-
sesse ja rääkida kelmustest, et 
teadlikkust tõsta.
• Kui teil ei ole võimalik eaka-
ga tihti kohtuda, kaaluge va-
batahtliku seltsilise kaasamist. 
Eestis tegutseb seltsiliste liit, 
kus vabatahtlikud saavad eaka-
tega kohtuda või suhelda tele-
foni teel, pakkudes neile tuge 
ja seltsi.

Eakate teadlikkuse tõstmine 
ja pereliikmete hooliv toetus 
on võtmetähtsusega, et hoida 
neid petuskeemide eest. Kuna 
kelmid otsivad alati uusi või-
malusi, tuleb ka meil pidevalt 
uuendada oma teadmisi ning 
jagada neid oma eakate lähe-
dastega. Üheskoos saame ta-
gada, et meie vanavanemad ja 
vanemad ei langeks kelmide 
ohvriks ning tunneksid end 
turvaliselt nii telefonikõnede, 
interneti kui ka igapäevaelu 
suhtes.

Darja Park
veebipolitseinik

 

Inimese tervise üks põhialustalasid  
on regulaarne liikumine

T oila vallas toimus 
taaskord meeste ter-
visele pühendatud 
päev, kus sellel kor-

ral keskenduti liikumisele ja 
lõõgastumisele. Kui eelmised 
meeste tervise päevad olid kor-
raldatud infoseminaride for-
maadis, siis sel korral läksime 
ruumist välja.

Eesti Kepikõnni Liidu 
eestvedaja Rene Meimer tegi 
põhjaliku ning praktilise kepi-
kõnni koolituse ja koos läbiti 
Toila Terviserada. Inimese ter-
vise üks põhialustalasid on re-
gulaarne liikumine. Regulaar-
se liikumisega treenime oma 
organismi vastupidavust ja 
üheks suurepäraseks liikumis-
viisiks on kepikõnd. Kepikõnd 
on jõukohane igaühele, liigu-
tused lihtsad ja loomulikud. 
Saime teada, milline on kepi-
kõnni õige tehnika, millised ja-
lanõud on kõige sobilikumad 
ning kuidas valida endale sobi-
likke kõndimiskeppe.

Peale mõnusat terviseringi 
kosutati ennast kolmes eri-
nevas saunas, kus saunamees 
Kaur tutvustas põnevaid sau-
narituaale. Saunarituaalid 
pakkusid osalejatele meeldivat 

vaheldust ja lõõgastust.
Ka sellel korral loositi osa-

lejate vahel välja väärtuslikke 
Synlab ja Rademar kinkekaar-
te.

Kuigi ilm oli alguses üsna 

heitlik, siis vaatamata sellele 
olid kõige tublimad mehed ko-
hal! Suur tänu osalejatele!

Järgmine meeste tervise in-
fopäev tuleb meestekuul – no-
vembris!
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 Saarepiigast ettevõtjaks 
Ü hel kaunil üksildasel 

saarel, kus elas ime-
armas tüdruk oma 
perega. Nad ela-

sid väikeses hütis, kus polnud 
elektrit ega vett. Väike tüdruk, 
nimega Ella, elas koos oma ema, 
vanaema ja koerakesega. Koer 
oli tema parim sõber, nad tegid 
kõike koos, isegi magasid ühel 
väikesel madratsil kahekesi. 

Kuna nad elasid üksikul 
saarel, lähim asustatud linn 
asus viie päeva kaugusel, see-
ga pidid nad omale ise toidu 
kasvatama. Perekond oli kok-
kuhoidlik ja töökas. Iga päev 
tegid nad rõõmsalt oma toime-
tusi, kasvatasid lambaid, sigu, 
lehmi ja kanu ning harisid väi-
kest maalappi. Aja möödudes 
oli Ellast sirgunud teismeline 
ning iga päev mõtles ta, kuidas 
oleks sõbrustada mõne oma 
ealise lapsega. 

Ellal oli metsas oma lem-
mikkoht, kus ta käis oma 
koeraga unistamas ja mõtteid 

kogumas. Ühel vihmasel hom-
mikul istus Ella allika ääres 
suurel kivil ning märkas enda 
ees kuldsete täppidega poni. 
Ella ehmatas, pigistas silmad 
kõvasti kinni ja kui ta uues-
ti lahti tegi, oli poni ikka veel 
seal ja ta ei näinudki und. Ella 
ja Ponisära hakkasid omavahel 
rääkima ja nii nad kohtusid iga 
päev. Nii sai ponist ja Ellast 
head sõbrad. Ella oli sama töö-
kas nagu ta ema ja vanaema. 
Tema kohustus oli teha perele 
süüa ja kui Ella rääkis ponile, 
mis on tema töö, kuulas poni 
teda suure huviga. 

Saarepiiga, Ella, mõtles iga 
päev köögiviljadest uusi ret-
septe välja. Ta tegi igasugu sala-
teid, smuutisid ning pirukaid. 
Uusi roogasid andis ta proo-
vida Ponisärale ja ta sõi neid 
isuga. Ponisära soovitas Ellale, 
et ta võiks avada oma restorani. 
Iga päev sellele mõeldes, hak-
kas Ellale see mõte meeldima. 
Ta juba unistas oma väiksest 

linna kohvikust või restora-
nist. Aga siis, sai ta aru, et see 
pole võimalik, sest ta ei saaks 
jätta oma ema, vanaema ega 
koera üksikule saarele. Ta ei 
julgenud isegi oma unistusest 
kellelegi rääkida, aga õnneks 
olid Ellal Ponisära ja koer, kes 
teda kuulasid ja soovitasid tal 
ikkagi oma unistuste poole 
püüelda. 

Ella oli kuldsete kätega tüd-
ruk. Ta oskas peale söögi te-
gemise ka lambavillast tehtud 
lõngast kududa ja heegeldada 
imeilusaid peapaelu, rätikuid, 
laudlinu, kleite, seelikuid ja 
veste. Kui ta oma töid Ponisä-
rale näitas, siis lisas poni rõi-
vastele sekka kuldset võluniiti. 
Seejärel hakkasid tema heegel-
datud ja kootud rõivad erili-
selt särama. Ema ja vanaema 
olid Ella töödest vaimustuses 
ning nad said aru, et peavad 
toetama oma lapse unistust, 
avada linnas oma kohvik ja rii-
depood. 

Ella ei tahtnud enam sellest 
midagi kuulda, sest ta teadis, et 
ei saa pere hüljata, see lihtsalt 
ei olnud võimalik. Ella rääkis 
oma murest ponile, poni see-
peale avaldas ühe saladuse, et 
ta oskab lennata. Ema ja va-
naema teadsid, et linna on tu-
lemas kahe päeva pärast laat ja 
nad nõudsid, et Ella peab sin-
na minema. Ella mõtles ja lep-
pis emaga kokku, et käib ainult 
selle ühe korra ja kõik. Paar 
päeva asju ette valmistades ja 
pakkides möödus kiiresti. 

Mõeldud, tehtud. Ella, koer 
ja poni läksidki linna laadale 
asju müüma.Kuna Ponisära 
sõitis nii kiirest jõudsid nad 
viie päeva asemel hoopis viie 
tunniga kohale. Ella tehtud 
kaup läks nagu „soe sai“. Ta 
tuli laadalt väga rõõmsalt ta-
gasi ning näitas perele oma esi-
mest teenitud raha. Vaimustus 
oli nii suur, et Ella otsustas ka 
järgmistele laatadele müüma 
minna. Tänu Ponisärale kulges 

tee linna ja tagasi lausa välgu-
kiirusel. Ella äri lausa õitses, 
kuni ühel päeval tulid tema 
juurde kaks tuntud meest, kes 
tahtsid teda enda ärisse tööle. 
Nendest üks mees rääkis Ella-
le, mis teda tema äris ees oo-
taks- riided, õmblusmasinad, 
kangad ja kõike muud mida 
õmbleja vajaks. Nüüd hakkas 
rääkima teine mees, kes ütles: 
„Kui sa minu juurde tööle tu-
leksid, saaksid küpsetada kõi-
ke, mida soovid ja koostada 
enda menüü.“ 

Tüdruk tahtis sellest esime-
sel võimalusel emale rääkida, et 
nõu küsida ja pikemalt aruta-
da, panna paberile kirja plussid 
ja miinused. Ema toetus ja soo-
vitus oli Ella jaoks väga oluline. 
Ella kutsus Ponisära endale jär-
gi, aga ta märkas kohe, et poni 
on kuidagi tuhmim ja küsis 
siis: „Mis sinuga lahti on?“ Po-
nisära vastas: „Alati kui minu 
poolt töö tehtud on, siis hak-
kan ma tuhmuma. See tähen-

dab seda, et lahkun siit, teades, 
et sind ootab ees suurepärane 
tulevik.“ 

Kodus emaga pika arutelu 
käigus jõuti otsusele, et Ella 
peab üksiku saare elu vaheta-
ma linnaelu vastu ning proo-
vima kätt moemaailmas. Ema 
ütles Ellale: „Töö kiidab tegi-
jat!“

Nii siis saigi Ellast moe-
kunstnik ja mahetoidu kohvi-
ku kokk. Kuigi ema ja vanaema 
jäid maale, ei kurvastanud see 
Ellat sugugi, sest tal oli nüüd 
võimalus osta emale ja endale 
telefon, et omavahel iga päev 
suhelda. 

Ajapikku Ponisära muud-
kui tuhmus ja kaugenes Ellast 
kuni teda enam polnud. Po-
nisära jäi Ella südamesse ikkagi 
alles. Ella oli kõigile tänulik, 
kes teda sellel teekonnal aita-
sid. 

Mirell Küngas 
4.a klass 

Toila Gümnaasium 
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E esti Noorsooteatri suvelavastus „Lahenduste minis-
teerium“ keskendub küsimusele, kuidas maailma pa-
remaks muuta ja mida me ise saame selleks teha, et 
elu oleks parem, turvalisem, rõõmsam. Vahel ei aita 

muu, kui ohjad enda kätte haarata, sest hädasolijat tuleb ai-
data.

Maksku, mis maksab. Headus võidab. Alati!
Lavastus põhineb Hollandi nüüdisaegse lastekirjaniku 

Sanne Rooseboomi jutustusel „Lahenduste ministeerium“, 
mis võlub oma värvikate tegelaste, universaalsuse ja vahetu 
optimismiga. Ajal, mil maailmas muutub kõik aina keeru-
lisemaks, leidub keegi, kes julgeb astuda vastu ülekohtule ja 
kurjusele, keegi, kes pakub lahendusi, seejuures iseendale tä-
helepanu tõmbamata.

Varateismelise Niina kätte satub pooljuhuslikult kiri poi-
silt, kes kiusajate vastu abi leidmiseks pöördub lahenduste 
ministeeriumi poole. Ehkki Niina pole sellisest ministeeriu-
mist kuulnudki, hakkab asi teda huvitama ja ta otsustab pois-
si aidata. Parima sõbra ja lähima võitluskaaslase seltsis asub 
Niina poissi kiusajate käest päästma. See lihtne otsus käivitab 
seikluse, mis haarab isegi rahvusvahelist tasandit. Mis koht on 
lahenduste ministeerium? Kas selline organisatsioon üldse ek-
sisteerib? See ja paljud teised küsimused leiavad noorte seiklu-
se käigus vastuse ja nii mõnigi mure saab lahendatud.

Etendus toimub vabas õhus.

Palume kaasa võtta istumisalused ning riietuda 
ilmastikule vastavalt.

Pilet 17 €. Pilet on vaja soetada kõigile etenduse 
vaatajatele alates 1. eluaastast.

Piletid müügil  https://www.piletilevi.ee/ ja enne 
etenduse algust koha peal.

Maido Keskküla VI mälestusjooks 24. juunil 12.00
Võistluskeskus: Saka küla park

DISTANTSID:
• 3km ja 10 km jooks, 3 km rada on avatud ka kõndijatele.
• Tillujooks (ilma ajavõtuta, ca 200 m)

AJAKAVA:
• Lisaregistreerimine Saka küla park 10.00-11.30.
• Eelregistreerunutele numbrite väljastamine 10.00 -11.30.
• 11.35 Tillujooks
• 12.00 3 km ja 10 km (start Maido Keskküla maja juurest)

PILTUUDIS

20. mail käisid Kohtla-Nõmme Kooli 3.r klassi  
õpilased ja õpetaja Ruth Kerov külas Naksitrallidel

K ü l a k o s t i k s 
võeti kaa-
sa etendus 
,,Muinasjutu-

maa“, kus kaks lasteaeda 
lõpetavat last lähevad 
veel viimast korda muin-
asjutumaale, et kohtuda 
tuttavate muinasjutute-
gelastega. Dekoratsioo-
nide ja transpordiga 
aitasid lapsevanemad. 
Muusikalise külje pealt 
olid abiks õpetaja Imbi 
ja õpetaja Joonas. Suur 
tänu neile!

Naksitrallide poolt 
oli vastuvõtt soe ja sü-
damlik. Väikesed näit-
lejad tundsid end päris 
staaridena, sest tuldi ise-
gi autogramme küsima.
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RS Aero laevastik kasvab Eestis – Toila Jahtklubi  
soetas 10 uut paati noorte purjetamise arendamiseks

T änu Ida-Virumaa 
Õiglase Ülemineku 
Fondi toetusele soe-
tati kümme uut RS 

Aero purjepaati, mis avavad 
Toila noortele täiesti uue etapi 
purjetamises.  

RS Aero paadiklassi kiire 
areng Eestis on andnud tuge-
va hoo jahtklubide ja purjes-
pordikoolide kasvule. Värske 
näide sellest tuleb Toilast, kus 
Jahtklubi soetas kümme uut 
RS Aero paati, et tagada noor-
te purjetamise jätkusuutlik 
areng Ida-Virumaal.

„Meie eesmärk on pakkuda 
noortele järjepidevat arengu-
võimalust purjetamises – ka 
pärast Optimist klassist välja-
kasvamist,“ selgitab Toila Jaht-
klubi esindaja. „Kuus aastat 
tagasi alustasime väikese gru-
pi noortega, kes on nüüdseks 
suureks kasvanud ja vajasid 
uusi, võrdväärseid paate, et 
purjetamisteed jätkata. Mõni 
Zoom8 ja üks ILCA ei rahul-
danud enam nende vajadusi.“

Alguses kaaluti Laser klassi, 
kuid 2024. aastal tutvus klubi 
RS Sailingu paadiklassidega. 
„Rendile saime RS Tera paa-
did, proovisime RS Aerot ning 
kohtusime sooja ja toetava RS 
Eesti kogukonnaga. Meid võe-
ti vastu kui omi – see muutis 
meie plaane ja avas uued või-
malused.“

Uus hoog noorte 
purjetamisele
Uute RS Aero paatide kasutu-
selevõtt on andnud noortele 
tugeva motivatsiooni laengu. 

„Kui esimese trenni järel kõlas 
noortelt vaid „vägev!“ ja näod 
särasid, teadsime, et oleme tei-
nud õige valiku,“ ütlevad tree-
nerid.

Treeningud ei ole veel täis-
mahus käivitunud, kuna osa 
noortest on seotud õpingute 
või ajateenistusega, kuid huvi 
on selgelt kasvamas. „Kui kus-
kil midagi hakkab toimuma, 
tekib kohe ka rohkem huvi. 
Meie piirkonna kohta on see 
märkimisväärne.“

Toetused ja investeeringud
Paatide soetamine sai teoks 
tänu Ida-Virumaa Õiglase Üle-
mineku Fondi piirkondlike 
algatuste meetmele. Lisaks RS 
Aerodele hangiti projekti toel 
ka treeningpurjesid Optimis-
tidele, kuivülikondi, pääste-
veste ja pop-up telk, mida saab 
regattidel kasutada varustuse 
hoidmiseks, riietumiseks või 
ilmastiku eest varjumiseks.

„Ilma selle toetuseta oleks 
mitmete noorte purjetamistee 
lihtsalt katkenud, kuna paati-
de puudus ei võimaldanud neil 
edasi liikuda,“ märgib klubi.

Lisaks on klubil ka positiiv-
ne rahastusotsus Kirderanniku 
Koostöökogult 5 RS Tera paa-
di soetamiseks. Need aitavad 
tagada sujuvama ülemineku 
Optimisti klassist RS Aero 
klassi. Projekt ootab hetkel 
PRIA kinnitust.

Kogukonna jõul  
sünnivad suured asjad
Toila Jahtklubi toob esile ko-
gukonna toetuse tähtsuse. 
„Meie tegevust toetavad pü-
hendunud lapsevanemad, ak-
tiivsed klubiliikmed, omavalit-
sus ja ettevõtted, nagu Larvik 
Capital. Samuti Toila sadam 
ja Toila Merepääste, kelle abi ja 
sildfinantseeringuta poleks see 
kõik olnud võimalik.

2025. aastal toimub Toila 

Regatt juba neljandat korda, 
korraldatuna peamiselt lapse-
vanemate ja vabatahtlike eest-
vedamisel. „Meie klubi süda-
meks on inimesed, kes usuvad 
sellesse, mida teeme. Just tänu 
neile saabki meie noortel olla 
koht ja võimalus merel kasva-
da,“ ütleb klubi esindaja lõpe-
tuseks.

Purjetamisel on omad võ-
lud ja valud! Kui on vähe 
tuult, pead olema kannatlik ja 
vahel ka tunde ootama. Kui 
on tugev tuul, peab füüsiliselt 
heas vormis olema. Svertpaa-
diga ümber käimine on pur-
jespordi igapäevane osa. Meie 
noored sportlased naudivad 
igat hetke merel uute ülituusa-
de RS Aero svertpaatidega.

Kui oled 15-26 aastane noor 
ning tahad suvel purjetada – 
kirjuta meile toilajahtklubi@
gmail.com

TVL

Väljaandja:  
Toila Vallavalitsus, Pikk 13a, 41702 Toila
toilavv@toila.ee, +372 336 9845, toila.kovtp.ee

Toimetaja: Lea Rand
Kujundus:  MK Meedia OÜ
Trükk: Printall AS
Tiraaž: 2100

Kaasautorite materjale ootame iga kuu  
25. kuupäevaks e-maili aadressile  

lea.rand65@gmail.com

EESTI RAAMATU AASTA

Jaanikuu lugemissoovitus

E hkki aeg soosib pigem õues olemist ja aias toimetamist, 
on ka suvel hea võrkkiiges või peale päevatoimetusi õh-
tul diivaninurgas mõni lehekülg head eesti kirjandust 
nautida.

Soovitan täna mitut raamatut, mille hulgast valida või miks 
mitte kõik läbi lugeda.

Kairi Look „Tantsi tolm põrandast“
Seda raamatut võiksid minu arvates kõik nai-
sed lugeda. Muidugi mitte ainult, kirjandust 
ei pea üldse soopõhiselt jagama. Aga kindlas-
ti just eelkõige naised leiavad siit palju puu-
dutavaid hetki, seoseid, tundeid. See on ilus, 
õrn ja kohati poeetiline raamat põlvkonda-
devahelistest sidemetest, hapra naise suurest 
sisemisest jõust, eri eluetappidest ja nende 
tähendusest inimeseks olemisele. Väga palju on äratundmist ja 
samastumist nii eluolu kui inimsuhete kirjeldustega.

Jaan Kaplinski „Looduses ja loodusega“
Raamatus on kolm lugu, mida ühendab loo-
dus. Tegu on peaaegu reisikirjadega, millest 
tuleb välja, et vahel pole olulist vahet käi-
gul kodumetsa pliidipuude järele või käigul 
Uus-Meremaa metsa põliseid kauripuid vaa-
tama. Oluline ja huvitav on ikka see, mida 
inimene oma retkel näeb, mõtleb ja mida 
selline retk temale tähendab. Kas meelelahu-
tust, targemaks saamist või veel üht kinnitust oma ühtekuu-
luvustundele loodusega, metsaga, puude-põõsaste, lillede ja 
lindudega. Ja rõõmu, et midagi niisugust on ikka olemas ja 
muret selle pärast, kas ja kui kaua loodus, metsad ja niidud, 
milleta elu ei suuda ette kujutada, veel kestab. See rõõm nagu 
see muregi on paljudele meist ühine ja see annab lohutust. Ja 
isegi lootust.

Midagi luulesõpradele ka.
Viivi Luik „Rängast rõõmust“ 
Luulekogu põhiteemaks on linlase elu kodu-
maa, rahva ja maailma probleemide taustal. 
Raamatu andis  1982. aastal välja kirjastus 
Eesti Raamat. Ehkki raamatu ilmumisest on 
möödas üle 40 aasta, on teemad siiski sobi-
vad ka täna lugemiseks, sest ajad on praegugi 
keerulised.

Kogu pealkiri viitab vastuolulisele emotsioonide segule 
– nii valule kui ka ilule, mis iseloomustab nii individuaalset 
kui ka kollektiivset kogemust. Luik kasutab oma luules tihti 
tihedat kujundlikkust ja looduse sümboolikat. „Rängast rõõ-
must“ peegeldab nõukogude aja keerukust, kuid ei ole niivõrd 
otsene vastuhakk, vaid pigem kihiline ja poeetiline käsitlus 
keerulisest ajast.

 
Ja lastele.
Katrin Laur „Atlantis“
„Kuhu läheb aeg, kui ta mööda läheb ja mi-
nevikuks saab?“ küsib Clara vanaemalt. Seda 
vanaema öelda ei oska, aga ta teab palju põne-
vaid jutte möödunud ajast. Nii põnevaid, et 
Clara temaga koos sinna aega reisida tahaks, 
Imanta tänavale Tallinnas. Kahe peale mõtle-
vadki nad välja, kuidas seda teha. Nii saavad 
nad olla koos siis, kui vanaema oli väike Kati. 
Õhtul tuleb Clara muidugi jälle koju, tänasesse aega, oma pere 
juurde. Kas ka sina tahad nendega reisile tulla? Siis tee see raa-
mat lahti ja hakka lugema. Kutsu vanemad ka! Ja ära unusta 
sõpru. Need lood pani kirja vanaema, kelle päris nimi on Kat-
rin Laur. Ja Claragi pole väljamõeldud tegelane, vaid vanaema 
päris tütretütar, Clara Jella Katharina Tupay. Atlantise  leiab 
sellest raamatust ka üles!

Mõnus raamat, täis seiklusi, koos väiksematega ettelugemi-
seks või neile, kel lugemine juba päris „käpas“ omaette nauti-
miseks.

Mõnusat (lugemis)suve!
Lea Rand


